

Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, истрагемая страховая (перестраховочная) организация АО "Дочерняя организация Народного Банка Казахстана "Страховая компания "Халик"
по состоянию на 01.01.2024 года

Форма

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	(в тысячах тенге)	
					За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)	
1	2	3	4	5	6	
Доходы						
Доходы от страховой деятельности	1	37 918 884	127 279 154	29 241 356	102 496 358	
Страховая выручка	2	37 290 271	125 820 970	27 826 498	98 759 216	
Доход от ретроспективной поправки на нефинансовый риск	3	19 378	519 314	799 534	2 696 808	
Доходы по формированию актива перестрахования по ретроспективной поправке на нефинансовый риск	4	69 185	0	0	0	
Доход от амортизации маржа за предусмотренные договором услуги	5	0	0	0	0	
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	94 582	309 426	89 550	341 031	
Финансовые доходы по страхованию	7	0	0	0	0	
Прочие доходы от страховой деятельности	8	445 468	629 444	525 774	699 303	
Доходы от инвестиционной деятельности - Инвестиционный доход	9	1 003 300	9 323 430	2 537 585	7 616 697	
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	2 928 793	10 977 422	2 436 251	8 956 212	
в том числе:						
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	2 900 162	10 729 503	2 408 329	8 790 712	
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	28 631	247 919	27 922	165 500	
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	-232 036	-1 424 828	-400 365	-836 490	
в том числе:						
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	-8 018	-10 276	-112 029	-239 028	
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	-224 018	-1 414 552	-288 336	-597 462	
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0	
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0	
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	-1 776 399	-615 600	317 470	-774 910	
в том числе:						
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	656 210	441 773	2 600 129	-2 661 008	
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	-2 432 609	-1 057 373	-2 282 659	1 886 098	
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0	
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0	
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	82 942	386 436	184 220	271 885	
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	0	0	0	
Доходы от иной деятельности	15	70 052	342 374	220 692	255 453	
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	21 697	125 228	-129 217	-193 419	
Прочие доходы от иной деятельности	17	48 355	217 146	349 909	448 872	
Прочие доходы	18	0	0	0	0	
Итого доходов	19	38 992 236	136 944 958	31 999 633	110 368 508	
Расходы						
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	115 329	115 329	580 521	580 521	
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	6 097 317	32 121 167	6 280 887	24 442 378	
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	3 248 991	3 932 143	302 526	648 527	
Изменение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	8 218 846	8 218 846	2 728 005	2 728 005	
Изменение по регрессному требованию (нетто)	24	-2 254 611	60	-537 648	2 141	
Страховые расходы по компоненту убытка	25	-2 854 400	-1 328 682	-1 789 223	196 350	
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	527 673	26 505 722	2 603 833	22 557 109	
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	-694 450	-591 799	809 928	914 936	
Расходы от амортизации маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	0	0	0	0	
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	28 482 263	61 605 130	13 287 327	48 683 593	
Расходы по ретроспективной поправке на нефинансовый риск	30	815 589	1 590 173	752 566	834 069	
Расходы по активу перестрахования по ретроспективной поправке на нефинансовый риск	31	-150 196	-150 196	1 715 775	1 715 775	
Аквизиционные расходы	32	-70 860	15 239 747	4 807 566	16 944 144	
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	0	0	0	0	
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	438 210	4 090 785	592 202	-2 966 702	
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	30 711	115 733	315 384	405 836	
в том числе:						
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	30 711	115 733	315 384	405 836	
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0	
Расходы на резервы по обеспечению	37	-744 518	1 193 696	417 970	1 572 494	
Несекционированные резервы по обеспечению	38	-224 709	404 014	-135 113	406 472	
Общие и административные расходы	39	7 641 964	12 233 210	2 499 649	7 207 752	
в том числе:						
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	6 171 909	8 661 554	1 547 361	4 369 883	
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	404 243	1 281 403	240 026	924 526	
расходы по текущей аренде	39.3	42 102	148 914	37 941	156 026	
расходы на рекламу	39.4	74 751	144 875	40 189	99 591	
услуги третьих лиц	39.5	69 769	248 994	62 786	222 018	
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39.6	10 254	112 521	-14 220	107 819	
Амортизационные отчисления	39.7	60 454	232 359	60 067	215 681	
Прочие расходы	40	35 285	949 913	56 776	699 925	
Итого расходов	41	36 651 709	122 433 429	28 574 610	98 742 980	
Прибыль (убыток) за период	42	2 340 527	14 511 529	3 425 023	11 625 528	
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0	
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	2 340 527	14 511 529	3 425 023	11 625 528	
Корпоративный подоходный налог	45	-156 540	1 402 512	435 880	1 791 727	
в том числе:						
от основной деятельности	45.1	-170 805	1 336 280	426 310	1 746 287	
от иной деятельности	45.2	14 265	66 232	9 570	45 440	
Итого чистой прибыли (убыток) после уплаты налогов	46	2 183 987	13 109 017	2 989 143	9 833 801	

Наименование
Телефон
Адрес электронной почты
Исполнитель
Главный бухгалтер
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "Дочерняя организация Народного Банка Казахстана "Страховая компания "Халик"

Адрес

Абжа, БИТ, Глобус, д. 109 Б, и и 9а

+7 727 295 22 33
info@halik.kz

Адрес электронной почты

+7 727 295 22 33
телефон

Исполнитель

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

Исполнитель

Исполнитель

Исполнитель

Исполнитель

Исполнитель

Исполнитель

Исполнитель

Исполнитель

Исполнитель



дата

Бухгалтерский баланс
Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "Дочерняя организация Народного Банка Казахстана "Страховая
компания "Халык"
по состоянию на 01.01.2024 года

Форма

Наименование статьи	Код строки	(в тысячах тенге)	
		На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	3 955 222	4 731 679
Вклады размещенные	2	900 703	689 994
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	92 716 839	82 975 031
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4	15 359 887	18 027 231
Операции «обратное РЕПО»	5	51 159	703 420
Аффинированные драгоценные металлы	6	0	0
Производные финансовые инструменты	7	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	8	4 981 757	13 218 426
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8.1	3 979 799	12 736 208
Актив перестрахования по рискованной поправке на нефинансовый риск	8.2	1 001 958	482 218
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.3	0	0
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	9	31 869	0
Пассивные комиссионные доходы по перестрахованию	10	0	0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	11	2 208 941	2 739 994
Прочая дебиторская задолженность	12	1 049 510	1 342 445
Займы, предоставленные страхователям	13	0	0
Расходы будущих периодов	14	521 404	53 221
Текущий налоговый актив	15	778 752	86 476
Отложенный налоговый актив	16	0	0
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	0	0
Инвестиции в капитал других юридических лиц	18	0	0
Запасы	19	1 938 966	174 646
Основные средства	20	3 315 910	3 253 615
Активы в форме права пользования	21	0	0
Инвестиционное имущество	22	23 089	1 730 213
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	23	0	41 190
Нематериальные активы	24	265 033	307 301
Прочие активы	25	45 723	0
Итого активы	26	128 144 766	130 075 082
Обязательства			
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	19 801 870	22 921 049
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	16 203 967	18 060 372
Рискованная поправка на нефинансовый риск	27.2	3 066 230	0
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	0	0
Компонент убытка	27.4	531 673	4 860 677
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	531 673	4 860 677
По рискованной поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	17 699 659	14 460 162
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	88 798	128 563
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	245 738	1 245 898
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	31 643	9 487
Прочая кредиторская задолженность	34	2 117 133	6 573 357
Оценочные обязательства	35	0	0
Обязательства по аренде	36	0	1 654
Операции «РЕПО»	37	3 530 983	10 653 802
Прочие пассивные финансовые инструменты	38	0	0
Выпущенные облигации	39	0	0
Доходы будущих периодов	40	0	55 397
Обязательство по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	1 172 372	1 216 254
Отложенное налоговое обязательство	42	103 952	402 307
Прочие обязательства	43	1 868 595	0
Итого обязательства	44	46 660 743	57 667 930
Капитал			
Уставный капитал (вклады учредителей)	45	24 802 627	24 802 627
Изъятый капитал (вклады учредителей)	46	39 305	39 305
Резервный капитал	47	0	217 655
Денежный эквивалентный капитал	48	1 793 631	1 793 631
Резерв непредвиденных рисков	49	0	0
Стабилизационный резерв	50	0	0
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	-1 195 355	-974 206
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	7 286	24 846
Прочие резервы	53	702 749	766 520
Перенесенная прибыль (покрытый убыток)	54	55 412 390	45 815 384
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	42 303 373	41 669 744
отчетного периода	54.2	13 109 017	4 145 640
Итого капитал	55	81 484 023	72 407 152
Итого капитал и обязательства	56	128 144 766	130 075 082

Примечание

Наименование

АО "Дочерняя организация Народного Банка

Адрес

Абай, ИЦТ/обл. д. 109 В, п.п. 9а

Телефон

+7 727 295 22 33

Адрес электронной почты

info@skhalys.kz

Исполнитель

Апарон А.Т.

+7 727 295 22 33

фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

Главный бухгалтер

Апарон А.Т.

Адрес

фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

Шаймерген Э.И.

фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

или